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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na chirurgické řešení onemocnění gonartrózy a s tím

spojené možnosti nahrazení poškozeného kolenního kloubu totální endoprotézou – TEP. V části

obecné jsou popsány anatomické struktury a biomechanické vlastnosti kolenního kloubu, příčiny

vzniku gonartrózy a možnosti jejího řešení. Dále se obecná část zaměřuje na možnost

chirurgického řešení gonartrózy a následné rehabilitace. Speciální část obsahuje detailně

zpracovanou kazuistiku pacienta po implementaci TEP kolenního kloubu, vstupní kineziologické

vyšetření, průběh jednotlivý terapeutických jednotek, výstupní kineziologický rozbor a následné

zhodnocení efektu zvolené terapie. Veškeré fyzioterapeutické postupy a metody jsou založeny na

odborných publikacích a schválených postupech.

Klíčová slova: totální endoprotéza, kolenní kloub, fyzioterapie, kazuistika, kineziologický

rozbor

Abstract

This bachelor's thesis is focused on the surgical treatment of gonarthrosis and the associated

possibilities of replacing a damaged knee joint with a total endoprosthesis - TEP. The general

part describes the anatomical structures and biomechanical properties of the knee joint, the

causes of gonarthrosis and the possibilities of its solution. Furthermore, the general part focuses

on the possibility of surgical treatment of gonarthrosis and subsequent rehabilitation. The special

part contains a detailed case report of the patient after the implementation of TEP of the knee

joint, initial kinesiological examination, the course of individual therapeutic units, output

kinesiological analysis and subsequent evaluation of the effect of the selected therapy. All

physiotherapeutic procedures and methods are based on professional publications and approved

procedures.

Keys words: total endoprosthesis, knee-joint, physiotherapy, case study, kinesiological analysis

Seznam zkratek

AA – alergická anamnéza

ABD – abdukce

ADD – addukce

ADL – každodenní čínnosti

AEK – agonisticko-excentrická kontrakce

BMI – body mass index

bpn – bez patologického nálezu

CNS – centrální nervová soustava

DK – dolní končetina

dx. – vpravo, pravý

DKK – dolní končetiny

EXT – extenze, natažení

FA – farmakologická anamnéza

FH – francouzské hole

FLX – flexe, ohnutí

GA – gonartróza

I.dx. - vpravo

iLTV – individuální léčebná tělesná výchova

kol. kl. – kolenní kloub

kg - kilogram

L - levá

LCA – přední zkřížený vaz

LCP – zadní zkřížený vaz

LDK – levá dolní končetina

lig. – ligamentum, vaz

m. – musculus, sval

mm. – musculi, svaly

OA – osobní anamnéza, osteoartróza

P - pravá

PA – pracovní anamnéza

PDK – pravá dolní končetina

PIR – postizometrická relaxace

r. - rok

RA – rodinná anamnéza

RHB – rehabilitace

ROM – rozsah pohybu

RTG – rentgen, rentgenový

SA – sociální anamnéza

SFTR – metoda zápisu goniometrického měření

SpA – sportovní anamnéza

ST – stupeň

st. p. – status post, stav po

TEN – tromboembolická nemoc

TEP – totální endoprotéza

TF – tepová frekvence

TT – tělesná teplota

TK – tlak krve

UNIFY ČR – Unie fyzioterapeutů České republiky

WHO – Světová zdravotnická organizace
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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce bylo detailně zpracovat kazuistiku pacienta s diagnózou po TEP

kolenního kloubu vpravo implementovaného z důvodu nevratného poškozené následkem

dřívějšího úrazu.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, a to obecné a praktické. Obecná část pojednává o

anatomii kolenního kloubu, jeho biomechanických vlastnostech, onemocnění gonartrózy a její

řešení konzervativní a chirugickou cestou. Dále jsou v obecné části shrnuty indikace a

kontraindikace chirurgického řešení gonartrózy, historie a vývoj implantátů a také průběh

chirurgického zákroku s možnými komplikacemi. Poslední kapitoly obecné části jsou věnované

předoperační, pooperační a následné rehabilitaci po implementaci TEP kolenního kloubu.

Speciální část, jež tvoří převážnou většinu bakalářské práce, je zaměřena na detailní

zpracování kazuistiky pacienta se zmiňovanou diagnózou. V kazuistice je podrobně popsán

vstupní kineziologický rozbor, krátkodobý a dlouhodobý fyzioterapeutický plán, záznam

průběhu jednotlivých terapii, výstupní kineziologický rozbor a celkové zhodnocení efektu

terapií. Při jednotlivých terapiích jsem postupoval podle teoretických a praktických znalostí,

které jsem získal během tříletého bakalářského studia na UK FTVS.

Kazuistika byla vypracována během souvislé odborné praxe na Rehabilitační klinice

Malvazinky v Praze, v termínu od 11.1.2021 do 5.2.2021.

8

2 Část obecná

2.1 Kolenní kloub

Kolenní kloub je nejsložitějším kloubem lidského těla. Jedná se o složený bikondylární

kloub, v němž se stýkají 3 kosti a 2 menisky. Kloub má 12 zpevňujících vazů (nitrokloubních i

mimokloubních) a v jeho okolí se nachází množství tíhových váčků. Pohyby v kolenním kloubu

jsou možné ve dvou osách, omezuje je však uzamčení kloubu v plné flexi i extenzi. (Hudák,

2013)

2.1.1 Anatomie kolenního kloubu

Kolenní kloub (articulatio genus) je největším složeným kloubem v tělě. Společně zde

artikujují tři kosti: femur, tibie a patella. (Porter, 2008) K těmto třem kostem se přidavají

přídavné struktury: dva menisky a zpevňující nitrokloubní a mimokloubní vazy. (Hudák, 2013;

Netter, 2014)

Anatomicky je kolenní kloub rozdělen na další dva klouby:

- Articulatio tibiofemoralis

- Articulatio femoropatellaris (Kapandji, 1987)

Kloubní hlavice jsou tvořeny kondyly femuru, kloubní jamka je tvořena menisky a facies

articularis superior kondylů tibie a facies articularis patellae. (Čihák, 2016)

Kolenní kloub je celý obalen v kloubním pouzdru, které se upíná do všech kostěných

struktur, tedy femuru, tibie i patelly. Kloubní pouzdro (membrana fibrosa) začíná pod epikodyly

femuru a upíná se na okraje styčných ploch na patelle a tibii. Synoviální obal (membrana

synovialis) vystýlá vazivou vrstvu pouzdra mimo zkřížené vazy. Je tvořena členitými řasami

(plicae alares) a tukovým polštářem (corpus adiposus) mezi membrana fibrosa a membrana

synovialis. Dále se v okolí kolenního kloubu nachází přibližně 20 tíhových váčků (bursae

synoviales) a výchlipek (recessus articulares) synoviální membrány kloubního pouzdra. (Hudák,

2013; Čihák, 2016; Netter, 2014; Solomon, 2010)
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Vazivové struktury kolenního kloubu se nachází jak po jeho stranách, tak i uvnitř kloubu.

Tyto vazivové komponenty mají za úkol společně s tvarem kloubních ploch, menisků a měkkých

tkání zajistit celkovou stabilitu kolenního kloubu. Z anatomického hlediska můžeme rozdělit

vazy do čtyř kategorii. (Hudák, 2013; Netter, 2014; Čihák, 2016; Solomon, 2010)

Postranní vazy:

▪ ligamentum collaterale tibie

- probíhá z epicondylus medialis femoris na tibii

- strostlý s mediálním meniskem

▪ ligamentum collaterale fibulare

- probíhá z epicondylus lateralis femoris na caput fibulae

Přední vazy:

▪ retinaculum patellae mediale et laterale

- úpon m. quadriceps femoris přímo na tuberositas tibie

- udržují patellu v plytkém žlábku facies patellaris femoris

▪ ligamentum patellae

- úpon m. quadriceps femoris přes čéšku

Zadní vazy:

▪ ligamentum popliteum obliquum

- jeden z úponů m. semimembranosus (pes anserinus)

▪ ligamnetum popliteum arcuatum

- tvoří oblouček nad šlachou m. popliteus

Nitrokloubní vazy:

▪ ligamentum cruciatum anterius (LCA)

- přední zkřížený vaz

- probíhá z mediální plochy laterálního kondylu femuru

- končí na area intercondylaris anterior tibiae

▪ ligamentum cruciatum posterius (LCP)

- zadní zkřížený vaz

- probíhá z laterální plochy mediálního kondylu femuru

- končí na area intercondylaris posterior tibiae

▪ ligamnetum transversum genus

- spojuje ventrálně oba menisky

- není zavzat do synoviální membrány (Hudák, 2013)

10


[…]


U pacienta převládá spíše horní typ dýchání, přesto došlo ke zlepšení a při dýchaní více

zapojuje oblast břicha.

Vyšetření zkrácených svalů poukazuje na protažení svalů dolní končetiny a paravertebrálních

svalů.

Svalová síla na PDK není limitována bolestí a pacient dosahuje plné svalové síly, dle Jandy

st. 5.

Pohybové stereotypy byli upraveny pouze u LDK, kdy u extenze kyčelního kloubu zahajuje

m. gluteus maximus, abdukce kyčelního kloubu je zahajována elevací pánve a při flexi šíje

převažuje m. sternocleidomastoideus.

Neurologické vyšetření ukazuje na zlepšení citlivost na laterální straně právého kolenního

kloubu, která je způsobena postupným hojením měkkých tkání a nervových zakončení.

Pacient v testu ADL dle Barthelové dosáhl plného počtu bodů (100b.), je tedy plně

soběstačný.

3.6.16 Zhodnocení efektu terapie

Pacient při všech terapeutických jednotkách plně spolupracoval, byl velice motivován ke

zlepšení celkové tělesné kondice.

Nejvýraznějším efektem terapie bylo snížení bolesti a otoku pravého kolenního kloubu, došlo

k protažení jizvy a svalů PDK a také ke zvýšení rozsahu pohybu do flexe.

62

Vyšetření antropometrie dle Haladové

Jednotlivými terapiemi bylo docíleno snížení otoku PDK v oblasti kolenního kloubu

Obvody PDK Vstupní KR Výstupní KR

obvod stehna 15 cm na patellou 60 cm 56 cm

obvod stehna nad kol. kl. 54 cm 50 cm

obvod kol. kl. přes patellu 49 cm 46 cm

Obvod přes tuberositas tibie 45 cm 42 cm

Tabulka č. 13: Antropometrie, obvody PDK [cm] (zhodnocení efektu terapie)

Goniometrické vyšetření dle Jandy

Jednotlivými terapiemi se podařilo zvětšit rozsah u pravého kolenního kloubu do flexe i

extenze

PDK Vstupní KR Výstupní KR

aktivní pohyb pasivní pohyb aktivní pohyb pasivní pohyb

kolenní kloub S: 0-10-45 S: 0-5-55 S: 0-0-90 S: 0-0-105

Tabulka č. 14: Goniometrie PDK dle Jandy (zhodnocení efektu terapie)

Vyšetření zkrácených svalů dle Jandy

Terapiemi došlo k postupnému protažení svalů PDK

Svaly PDK Vstupní KR Výstupní KR

flexory kyčelního kloubu 1 0

flexory kolenního kloubu 1 0

paravertebrální svalstvo 2 1

Tabulka č. 14: Zkrácené svaly PDK dle Jandy (zhodnocení terapie)
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Vyšetření svalové síly dle Jandy

Jednotlivými terapeutickými jednotkami byla posílena svalová síla na PDK

Kyčelní kloub Vstupní

KR

Výstupní

KR

flexe (m. iliacus, m. psoas major) 5 5

Extenze (ischiokrurální svaly, m. gluteus maximus) 5 5

addukce (m. adductor magnus, longus, brevis, m. gracilis, m.

pectineus)

4 5

abdukce (m. gluteus medius et minimus, m. tensor fascie

latae)

4 5

zevní rotace (m. quadratus femoris, m. piriformis, m. gluteus

maximus, m. gemellus superior et inferior, m. obturatorius

externus et internus)

4 5

vnitřní rotace (m. gluteus minimus, m. tensor fascie latae) 4 5

Kolenní kloub Vstupní

KR

Výstupní

KR

Flexe (m. semitendinosus, m. semimembranosus, m. biceps

femoris)

3 OP 5

Extenze (m. quadriceps femoris) 3 OP 5

Tabulka č. 15: Svalová síla PDK dle Jandy (zhodnocení efektu terapie)
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4 Závěr

V předkládané bakalářské práci byla komplexně shrnuta problematika týkající je onemocnění

gonartrózy a možnosti výměny poškozeného kolenního kloubu za totální endoprotézu.

Implementace totálních endoprotéz kolenních kloubů je v dnešní době častější, než tomu bylo

v minulosti. Důvodem k tomuto chirurgickému řešení není pouze stárnutí populace a s tím

spojený vyšší výskyt gonartrózy, ale také vyšší nároky na sportovní výkony a z toho plynoucí

možné úrazy, jako v případě mého pacienta.

Dle kazuistiky pacienta D.Č. bylo zjištěno, že primární důvod pro implementaci totální

endoprotézy kolenního kloubu byl úraz v mládí při hokejovém utkání. V té době byl úraz řešen

konzervativně. Postupem degenerativních změn, stálého zatěžování kolenního kloubu a vyšším

věkem bylo přistoupeno k chirurgickému řešení vzniklé gonartrózy.

Při jednotlivých terapeutických jednotkách bylo postupováno podle standardních

fyzioterapeutických postupů a metod, které jsou zpracovány rešerší v obecné části bakalářské

práce. Pacient byl při terapiích proaktivní a motivovaný k co nejrychlejšímu navrácení

k běžnému způsobu života.

Podle získaných dat ze vstupního a vystupního vyšetření je zřejmé, že použitím

fyzioterapeutických metod a postupů bylo docíleno vyššího kloubního rozsahu u operované DK.

Dále došlo ke snížení otoku a bolesti kolenního kloubu. Aktivní cvičením byla navrácena

potřebná svalová síla.

Včasné zahájení rehabilitačního procesu je důležitým faktorem pro úspěšnou výměnu

kolenního kloubu. Pokud by byla rehabilitace vynechána, vzniká tím velké riziko pro trvalé

pooperační následky jako jsou přetrvávající bolesti, nebo nestabilita v oblasti kloubní náhrady a

s tím spojené další pohybové dysfunkce.
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