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1. Rozsah:

počet stran práce / textu

počet všech literárních pramenů / cizojazyčných pramenů

monografie ostatní

27 3

tabulky obrázky grafy přílohy

16 0 0 2

2. Formální zpracování práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

samostatnost diplomanta při zpracování práce x

stupeň splnění cíle práce x

úroveň práce s literaturou včetně citační normy x

úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) x

stylistická úroveň textu x

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

obsahová kvalita zpracování teoretické části x

logická stavba práce a vyváženost kapitol x

volba vyšetřovacích technik, provedení a jejich zápis x

adekvátnost, kvalita terapeutické intervence a její zápis x

schopnost vyhodnocení intervence a interpretace výsledků kazuistiky x

úroveň zhodnocení práce ve vztahu k současným poznatkům x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: podprůměrná nadprůměrná průměrná

5. Slovní komentář, připomínky, otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

0/0

stupeň hodnocení

ostatní

50 (z toho 26 zahraničních)

odborné články

20
počet pramenů

V průběhu zpracovávání bakalářské práce student pravidelně konzultoval a na připomínky reagoval. Ačkoliv chybí pestrost

jednotlivých cvičebních jednotek, všechny fyzioterapeutické techniky a postupy zvolil student vhodně a přispěl tak ke zlepšení

zdravotního stavu pacienta.Otázky: V průběhu prvních čtyř terapeutických jednotek popisujete hybnost kolenního kloubu např. "S 0-5-

47"nebo "S 0-3-50" Jak obvykle zaokrouhlujeme goniometrické vyšetření a proč? Jaký rozsah hybnosti po TEP gen. považujeme za

dostatečný v rámci zajištění ADL?

Filip Kasal

Mgr. Petra Reckziegelová

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po implementaci TEP

kolenního kloubu

Formou rešerše z dostupné literatury shrnout teoretické poznatky týkající se problematiky TEP kolenního kloubu a zpracovat

kazuistiku pacienta s touto diagnózou.

6. Prohlášení vedoucího práce:

7. Doporučení práce k obhajobě: ano

8. Navržený klasifikační stupeň:

V Praze dne: 5.6. 2021 Mgr. Petra Reckziegelová

velmi dobře /dobře dle obhajoby

podpis vedoucího práce

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány a nebo parafrázovány. Práce

byla hodnocena testem similarity (SIS - Turnitin). Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce je součástí elektronické

dokumentace diplomové práce (SIS).